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 چکيده

سبک رئالیسم جادویی غربی با تصوّف و متون عرفانی فارسی، پیوندی ناگسستنی دارد. اذعان 

های عرفانی شب و نوشتهی آثار ادب فارسی چون هزار و یکخی از بزرگان این سبک، به مطالعهبر

ی ی عرفانی چون عطاّر نیشابوری، پیشینههای برجستهفارسی چون منطق الطیّر، و آشنایی با شخصیت

آثاری که به  های عرفانی بارساند. از نظر محتوایی نیز نوشتهاین سبک ادبی را به تصوّف و عرفان می

ی آثار رئالیسم ترین مشخصهاند، مشابهت زیادی دارد. اساسیسبک رئالیسم جادویی نوشته شده

های عرفانی، به ویژه کرامات و معجزاتی جادویی، درهم آمیختن واقعیت و فراواقعیت است که در نوشته

سی کتاب اسرار التوحید و هدف این پژوهش، برر شود، به وفور قابل مشاهده است.که از عرفا نقل می

ی عرفانی است. کشف تشابهات و تمایزات مؤلفه های سبک رئالیسم جادویی با حکایات این اثر برجسته

تحلیلی نشان می دهند که با وجود اختلاف موضوع و محتوای  -نویسندگان این مقاله با روش توصیفی

مؤلفه های این سبک غربی در حکایات  این اثر با منابع داستانی سبک رئالیسم جادویی، بسیاری از

کتاب مورد مطالعه مشاهده می شود. هر چند اختلافاتی نیز در شیوه ی ارائه ی آن با این سبک وجود 

های سبک دارد. این بررسی نشان می دهد که چرخش زمان روایت و پیچیدگی پیرنگ که از مؤلفه

در حالی که دیگر مؤلفه های این سبک را می  شود،.رئالیسم جادویی است در اسرارالتوحید دیده نمی

ی نویسنده های فرهنگی و اجتماعی جامعهتوان در اثر مورد بررسی ردیابی نمود، البته متناسب با ویژگی

 و اساطیر بومی سرزمین وی.
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 مقدّمه -1

ی هنرهای تجسّمی مطرح شد. نخستین بار در عرصه "سم جادوییرئالی"اصطلاح 

اش اصطلاح رئالیسم جادویی را برای تأکید فرانتس روه، منتقد هنری آلمانی، در مقاله

ای در مقدّمه (.72: 2825)روه،بر بازگشت گروهی از نقاشان به بازنمایی فیگورال به کار برد

ار دیگر بر درگیری نقاشان با امر روزمره و دنیوی ی اسپانیایی این مقاله، روه ببر ترجمه

ی هنر آلمان منتشر کرد، به وضوح درباره2859تأکید کرد. وی در پژوهشی که به سال 

امّا این اصطلاح مورد  (.828: 2892)زامورا،را کنار گذاشت.  "رئالیسم جادویی"اصطلاح 

ن اصطلاح برای به کار بردن قبول منتقدان ادبی قرار گرفت و منتقدان در حال احیای ای

آن در مورد ادبیات امریکای لاتین بودند. از ابتدا آنان تاکید روه را واژگون ساختند و در 

 (.883)همان:  متون مورد بحث، بیش از واقعیت، بر جادو تاکید ورزیدند.

بنابراین اصطلاح رئالیسم جادویی در مورد آثار نویسندگان امریکای جنوبی چون 

وییس بورخس آرژانتینی، میگل آنخل استوریاس گوآتمالایی، گابریل گارسیا خورخه ل

مارکز کلمبیایی و ... به کار رفت. این نویسندگان کوشیدند که در عین طرح مسایل 

های های خودشان، غنای مخیله و شکوه کلام تمدنسیاسی و اجتماعی سرزمین

ی کشورهای یکای لاتین، همهشان را بازسازی کنند. علاوه بر کشورهای امرگذشته

جهان سوم احتیاج به این بازگشت به خویشتن دارند. در ایران حتی پیش از آشنایی با 

مارکز، نوعی رئالیسم جادویی با آثار غلامحسین ساعدی و رضا براهنی )روزگار دوزخی 

 (.2892:829)سید حسینی،آقای ایاز( آغاز شده بود

یار گسترده است. این گستردگی از یک سو به چارچوب معنایی رئالیسم جادویی بس

گردد، و از سوی دیگر به های آن برمیو معانی و گونه "رئالیسم"گستردگی چارچوب 

ای و باورهای جادویی و عوامل آن، که در هر فرهنگ و نزد هر ملتی، گونه "جادو"

تر از روشن تر وواقعی "جادویی"متفاوت دارد. آن باورز بر این باور است که اصطلاح 

های اسرارآمیز زندگی، که روحانی و ی جنبهاست؛ زیرا این اصطلاح بر همه "رئالیسم"

غیر قابل تفسیر منطقی است، دلالت دارد که معمولًا شامل روح، معجزه، استعدادهای 

نیز  "رئالیسم"در مقابل،  (.28: 2332)باورز،شودخارق العاده و فضاهای عجیب و غریب می

 گیرد.های گوناگون معنایی رادربرمیتر است که حوزهایی بسیار گستردهدارای معن
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 بیان مسأله و ضرورت پژوهش:-1-1
ترین نویسندگان آن از که رئالیسم جادویی، سبکی غربی است و بزرگبا وجود این

توان در متون عرفانی های آن را میاند، اما بسیاری از ویژگیامریکای لاتین برخاسته

 های زیر پاسخ داده شود.شود به پرسشه کرد. بنابراین در این پژوهش تلاش میمشاهد

 های رئالیسم جادویی در اسرارالتوحید قابل مشاهده است؟کدام مؤلفه -

های رئالیسم جادویی در اسرارالتوحید با تشابهات و تمایزات مؤلفه -

 آثار معروف این سبک چیست؟

 

 پیشینه پژوهش -2-1

درآمدی بر داستان "هایی مانند لای کتابدبیات فارسی در لابهدر میان منابع ا

های هویت شناسی ادبیات و نحله"و  (2897)نیازفتح ا... بی "نویسی و روایت شناسی

 "های ادبیمکتب" ها در کتابو پیش از این (2897)کامران پارسی نژاد "ادبی معاصر
جادویی اختصاص داده شده  ، و اندک صفحاتی به رئالیسم(2892)رضا سید حسینی

های ، برخی از رمان(2882)سیروس شمیسا "های ادبیمکتب"چنین در کتاب است. هم

های فارسی از جمله اهل غرق، عزاداران بیل و روزگار دوزخی آقای ایاز را به عنوان رمان

یز ی ارتباط رئالیسم جادویی و متون عرفانی نرئالیسم جادویی معرفی کرده است. درباره

رئالیسم جادویی در تذکره "ی در مقاله (2892)مقالاتی منتشر شده است. علی خزاعی فر

به طور کلی به بررسی اشتراکات و تمایزات سبک رئالیسم جادویی با تذکره  "الاولیا

 (2883)"پیوند متون عرفانی با رئالیسم جادویی"ی الاولیای عطّار پرداخته است. در مقاله

تون عرفانی از جمله تذکره الاولیا و اسرارالتوحید با این سبک ادبی نیز به پیوستگی م

غربی اشاره شده است. امّا در هیچ یک از این آثار، عناصر رئالیسم جادویی در 

اسرارالتوحید به طور جزیی مورد بررسی قرار نگرفته است. بنابراین این پژوهش بر آن 

ها را ر اسرارالتوحید  هر یک از این مؤلفههای رئالیسم جادویی داست تا با بررسی مؤلفه

ها را در این اثر بررسی ی استفاده از این مؤلفهبه تفکیک مورد بررسی قرار داده و شیوه

 نماید.
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 روش پژوهش-3-1
های سبک رئالیسم جادویی ای، مؤلفهخانهدر این پژوهش با استفاده از منابع کتاب

ها در حکایات اسرار تحلیلی این مؤلفه -فیاستخراج گردیده است و با روش توصی

 التوحید ردیابی و شناسایی گردیده است.

 

 رئالیسم جادویی و متون عرفانی -2
اند، همان گونه که از نام آن در آثاری که به سبک رئالیسم جادویی نگارش یافته

ای که نههویداست، واقعیت و فراواقعیت در کنار هم و در تلفیق با هم حضور دارند به گو

های خویش و تفکیک آن دو از هم بسیار مشکل است. خوانندگان این آثار بنا به اندیشه

ها جریان دارد، مرز میان واقعیت و فراواقعیت را باورهایی که از گذشته در ناخودآگاه آن

ای، کنند. بنابراین ممکن است عنصری که برای خوانندهبه صورتی شخصی تعیین می

ای دیگر، غیر قابل پذیرش و عنصری ماورایی یر باشد، در ذهن خوانندهعینی و باورپذ

-جلوه کند.این از مواردی است که متون عرفانی را به آثار رئالیسم جادویی نزدیک می
دادهای فراطبیعی در درون ماجراهای کند. در آثار عرفانی نیز عناصر ماورایی و روی

و مخاطبان بر اساس باورهایی که در ذهن  ای رئالیستی وجود داردواقعی و در زمینه

شوند. بسیاری از رویدادهایی که در رو میدارند، با عناصر و رویدادهای متون عرفانی روبه

ای با دید امروزی و منطقی، شوند، از نظر خوانندهاین متون، واقعیتی مسلم تلقی می

دیگر معتقدان به  شود. از سویپردازی نویسنده در نظر گرفته نمیچیزی جز خیال

دادها را فراواقعی های گوناگون، برخی از رویهای عرفانی، به نسبتها و شخصیتدیدگاه

پذیرند. تفاوت دیدگاه خوانندگان ها را نمیدانند و برخی از آنو غیرقابل پذیرش می

های جادویی و شود که جنبهامروزی با نویسنده و مخاطبان روزگار نویسنده، باعث می

ها مدعی هستند تری پیدا کند در صورتی که نویسندگان آنورایی این آثار، نمود بیشما

 دهند.کنند، عین واقعیت است و در آن هیچ تردیدی به دل راه نمیچه بیان میکه آن

از موارد دیگر ارتباط میان آثار رئالیسم جادویی با متون عرفانی این است که 

: 2892)مارکز،شبدویی، با ادبیات ایران مانند هزار و یکبسیاری از نویسندگان رئالیسم جا

: 2857)گیبرت،اندو آثار عطّار نیشابوری و دیگر آثار عرفانی فارسی آشنایی داشته( 285

و آثارشان از تصوّف و عرفان متاثر است. خورخه لوئیس بورخس از نویسندگان بنام ( 222

د و یکی از معلمان خود را عطّار نیشابوری ی بسیاری داررئالیسم جادویی، به عطّار علاقه
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حماسه ی "نویسد: وی در مورد منطق الطّیر عطاّر چنین می(. 283: 2882)فرزاد،داندمی

           عرفانی است مرغانی در طلب شاه خود، سیمرغ پـرواز می کنند و هفـت دریـا را در 

ند که خود سیمرغ همه آنان و می نـوردند تا سرانجام به مقصد او می رسند و در می یاب

 (.227: 2893)بورخس،"هریک از آنان است

های اساسی رئالیسم جادویی با متون عرفانی این است که در مقابل یکی از تفاوت

ی ستاید و لازمهرئالیسم جادویی سبکی است که امر این جهانی و پیش پا افتاده را می

که در حالی (.78: 2825)روه،عنوی استستایش امر این جهانی، کنار گذاشتن مضامین م

چه مهم است مضامین استعلایی اهمیت است و آندر متون عرفانی، امور این جهانی بی

و معنوی است. اسرارالتوحید نیز به عنوان یکی از متون عرفانی مهم در ادب پارسی، 

که در این ی وجوه اشتراک و افتراق سبک رئالیسم جادویی با متون عرفانی را دارد همه

 گیرد.نوشته مورد بررسی قرار می

 

 های بدیع  وی در شریعت:ابوسعید و شیوه -3
گیرد که های بسیار متفاوتی نسبت به مسائل دینی و آیینی به کار میابوسعید شیوه

آورد، بلکه بسیاری از اهل تصوّف نیز به مداران و اهل شریعت را به خشم مینه تنها دین

وی از جمله اولین عرفایی است که از (. 29: 2893کوب،)زرینخیزندمیمخالفت با وی بر

گیرد شعر عاشقانه و غزل که در ستایش مسائل دنیوی است، در مجالس خویش بهره می

ها که این شعر و غزل. (52و55: 2872برتلس،)کندخواهد تفسیر میو آن گونه که خود می

همراه است، باعث انکار وی از سوی  در مجالس وی، اغلب با موسیقی و رقص و سماع

ی اسرارالتوحید، در شود. به همین دلیل است که نویسندهمداران میبسیاری از شریعت

کند تا مخاطبان خویش را قانع سازد که بسیاری از جای جای اثر خویش، تلاش می

مخالفان ابوسعید، با دیدن کرامات و معجزات وی، از انکار وی دست کشیده و به 

های مختلف تصوف، چیزی اند . در صورتی که محققان در کتابعتقدان وی مبدل شدهم

ترین مسائل شیخ ابوسعید رقص و اند. یکی از جنجالیهای وی را بیان نمودهخلاف گفته

 شود:سماع او است که در حکایت زیر بیان می

ی بود و جملهکردند، و شیخ مار را حالتی پدید آمده ... روزی در دعوتی سماع می"

جمع در حالت بودند، و وقتی خوش پدید آمده. موذن بانگ نماز پیشین گفت؛ و شیخ 

زدند. در کردند، و نعره میچنان در حالت بود، و جمع در وجد بودند، و رقص میهم
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چنان در میان آن حالت امام قاینی گفت: نماز! نماز! شیخ ما گفت: ما در نمازیم. و هم

برخی از               (.222)ص"ام محمد ایشان را بگذاشت و به نماز شد...گشت. امرقص می

ویژگی های شخصیتی ابوسعید مانند رواج رقص و سماع و هم ردیف دانستن آن با نماز 

 و عبادت، هم چنین زیارت مزار بایزید را حج پنداشتن و به دور آن طواف کردن به مذاق

نمی آمد و این اعمال را نوعی بدعت در دین مداران متعصب خوش بسیاری از شریعت

 کردند. تلقی می

 

 های رئالیسم جادوییها و مؤلفهمشخصه-4
ها و هر یک از آثاری که به سبک رئالیسم جادویی نوشته شده است، دارای مشخصه

های منحصر به فردی است که در همان اثر خاص وجود دارد که تنها در همان ویژگی

ای دیگر بروز د و در آثار دیگر ممکن است دیده نشود و یا به شیوهاثر خاص وجود دار

هایی که برای این سبک ادبی بیان شده است، دارای تنوّع و فراوانی کند. بنابراین ویژگی

های رئالیسم جادویی ها حتی در مشهورترین داستانخاصی است که در برخی از آن

های برای داستان "جان آنتونی کادن"ه هایی کرسد ویژگیشود. به نظر میدیده نمی

ها عبارتند از:  درهم رئالیسم جادویی ذکر کرده است، جامع و کامل باشد. این ویژگی

آمیختگی واقعیت و خیال یا وهم، چرخش هنری زمان، روایات یا پیرنگ پیچیده، کاربرد 

و سوررئالیستی، های اکسپرسیونیستی های پریان، توصیفها و قصهمتنوع رویاها، افسانه

باورهای شگفت انگیز، عنصر غافل گیری و شوک ناگهانی، دهشت و توجیه ناپذیری 

های در این پژوهش، متناسب با اثر مورد بررسی، ویژگی(. 522: 2882)کادن،برخی وقایع

ترین ای مورد تحلیل قرار گرفته است. امّا بر این نکته باید تأکید کرد که مهمگانهنه

ای که خیال رئالیسم جادویی، درهم آمیختن واقعیت و خیال است به گونهویژگی سبک 

 ای رئالیستی، ملموس و عینی گردد.و وهم نیز در زمینه

 

بیان حوادث خیالی مبتنی بر واقعیت: )در هم آمیختگی یا  -1-4

 مجاورت واقعیت وخیال یا وهم(
و تاریخی در مکان و ی واقعیت است. شخصیتی واقعی مبنای اسرارالتوحید بر پایه

ی رویدادهایی که در تاریخ آن سرزمین، در زمانی خاص زمانی مشخص، همراه با همه

ها، یک ارتباط با دیگر شخصیت -ابوسعید–روی داده است. ارتباط شخصیت اصلی 
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هر چند کیفیت این ارتباطات –شود واقعی است که در کتب مختلف بر آن تأکید می

ها، بر اساس حوادث و زمان و مکان تاریخی راین اکثر حکایتدچار تردید باشد. بناب

دنیایی آرمانی و خیالی است که گاه "مشخص بنا شده است. اما دنیای عرفان و تصوف 

اعمال خارق (. 2و7: 2872)احمدی،"نمایدبسیار ملموس و آشناست و گاه وصف ناشدنی می

دهد، برای ایی واقعی روی میای که در طول این زمان تاریخی و مکان جغرافیالعاده

انسان امروزی، به خیال و وهم شبیه است. نویسنده، این حوادث فراواقعی و ماورایی را 

ها از هم کند که تفکیک کردن آندادهای واقعی و تاریخی تلفیق میچنان با روی

های تاریخی و واقعی به حوادث خیالی و غیرممکن است. این درهم تنیدگی پدیده

ها دهد که با منتسب کردن خودشان به آنعی یا حتی جادویی، این فرصت را میغیرواق

نویسنده گاهی وقایع فراواقعی و ماورایی را به عنوان  (.25: 2892)سناپور،باورپذیر شوند

کند که از نظر ی آن زمان حکایت میهای برجستهکرامات ابوسعید در حضور شخصیت

نماید امّا همین نگرد، شگفت انگیز میه رویدادها میمخاطبی که با دید منطقی امروزی ب

ای شاید بسیار واقعی باشد. کسانی که با دید عرفانی به جهان حکایات خیالی، برای عده

نگرند و علل و اسباب حوادث را نه منطق این دنیایی، بلکه منشاء آسمانی و فراواقعی می

کنند و هستیم که برخی آن را تشدید می رودانند. در این جا با نوعی از واقعیت روبهمی

کنند. از این زاویه اگر بنگریم رئالیسم های جادویی از آن یاد میبه عنوان واقعیت

این (. 258: 2335)یورگنسن،ای مشخّص داردجادویی، واقعیتی قابل لمس است و پشتوانه

ر و کردار شود که این حوادث فراطبیعی تنها مربوط به رفتانکته نیز یادآوری می

شود که دیدگاه شخصیت اصلی کتاب نیست بلکه از خلال برخی حکایات مشخص می

-ابوسعید نسبت به علل حوادث با دیگران متفاوت است. مثلًا در حکایت زیر به او می
رود.گفت: سهل است، وزغی و صعوه ای نیز شیخ را گفتند: فلان بر روی آب می"گویند: 

پرد. گفتند: فلان کی ای میپرد. گفت:مگسی و زغنهوا میبرود. گفتند: فلان کس در ه

شود. شیخ گفت: شیطان نیز در یک نفس از مشرق در یک لحظه از شهری به شهری می

شود. این چنین چیزها را بس قیمتی نیست.. مرد، آن بود که در میان خلق به مغرب می

ن خلق ستدو داد کند و با بنشیند و برخیزد و بخسبد و بخورد و در میان بازار در میا

همان طور که  (.288: 2892)منور،"خلق بیامیزد و یک لحظه، به دل، از خدای غافل نباشد.

شود شود ابوسعید از شنیدن حوادث فراطبیعی شگفت زده نمیدر این حکایت دیده می
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دهد بلکه آن حوادث را کاملا قابل قبول می داند و در و حتی تردیدی به دل راه نمی

 پردازد.ی خویش مییان آن به بیان مفاهیم ویژهم

های گوناگونی وجود دارد که سرشار از مسائل فراطبیعی و در اسرارالتوحید حکایت

ها ها و افسانهتر در قصهی تاریخی ما بیشهای خیالی و وهمی است که در حافظهپدیده

ی وهمی مانند اژدها. شود. مانند سخن گفتن با حیوانات و نیز وجود موجوداتیافت می

های نویسنده این گونه ماجراهای خیالی را در فضایی رئالیستی و همراه با شخصیت

دهد. وی با بیان جزء به جزء ماجراهای خیالی، این واقعی با جزییات بسیار نشان می

های ی ایزابل آلنده، یکی از تفاوتکند. به گفتهحکایات را در نظر مخاطب باورپذیر می

های رئالیسم جادویی در همین نکته نهفته تخیلی با داستان -های علمیی نوشتهاساس

تخیلی است؛ زیرا  –ای علمی گزاره "زن به آسمان صعود کرد"گوید: است. وی می

زن "صعود انسان به آسمان امری خارق العاده و غیر محتمل است. امّا اگر بگوییم 

 "دک از آن ساطع بود به آسمان صعود کردای انی در شمدی ابریشمی که شعلهپوشیده
چه را خارق العاده است تا حدی این رئالیسم جادویی است؛ زیرا با تصویری ملموس آن

)خزاعی دهد، هر چند که توضیح نویسنده غیرمنطقی و عجیب استقابل قبول جلوه می

 (.9: 2892فر،

نی این گونه علاوه بر بیان جزئیات برای ملموس کردن ماجرا، پیوند ناگسست

-های تاریخی، ویژگی اساسی حکایتهای واقعی و پدیدهماجراهای خیالی با شخصیت
های عرفانی و ارزش معنوی شخصیتی بزرگ های اسرارالتوحید است. به ویژه که اندیشه

چون ابوسعید ابوالخیر، برای معتقدان به شیخ حجت، و برای دیگر مخاطبان دلیلی 

ماجراهای عجیب است. سخن گفتن شیخ ابوسعید با  محکم برای باور کردن این

ای چون اژدها، و دیدار با حیواناتی چون شیر و آهو و مار و حتی موجودات افسانه

ای چون خضر و لقمان و رفتار و کردار غیرمعمول چون در هوا های اسطورهشخصیت

ها را مبتنی بر هایی از رویدادهای جادویی است که نویسنده آنمعلق ماندن و ... نمونه

-دهد. همکند و با شگردهایی آنها را در نظر مخاطب باورپذیر جلوه میواقعیت بیان می
 توان در حکایت زیر به خوبی مشاهده کرد.نشینی خیال و واقعیت را می

ها در رئالیسم جادویی، ای که بایست به آن توجّه کرد این است که پدیدهنکته

ها را در ذهن یک شخصیت بپروراند و تند که نویسنده آنهای ذهنی و وهمی نیسپدیده

های جادویی، در عین عجیب و غریب فقط برای یک نفر قابل دیدن باشند. پدیده

: 2898)میرعابدینی،یابندبودنشان به شکلی اغراق آمیز ، پیش چشم همگان جریان می
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ای جادویی به گونهدادهای فراواقعی و در حکایات اسرارالتوحید، عناصر و روی(. 882

کنند. و در بسیاری از این حکایات، منکران ها را مشاهده میی اشخاص آناست که همه

دارند و به های جادویی، دست از انکار و تردید برمیابوسعید با دیدن چنین پدیده

 کنند.ابوسعید گرایش پیدا می

 

 داستان: ها در بافتها و اسطورهکاربرد متنوّع رویاها، افسانه-2-4
در آن "داند که ی نگرشی میایزابل آلنده رئالیسم جادویی را ترفند ادبی یا شیوه

ها، گردانند وجود دارد: رویاها، افسانهفضایی برای نیروهای نامرئی که جهان را می

های معنی گریز )ابزورد( و اساطیر، احساسات، عشق و تاریخ. تمام این نیروها در جنبه

رئالیسم جادویی جای دارند. این سبک مجالی است برای دیدن و  غیر قابل توضیح

های نخستین رئالیسم ریشه(. 28: 2892)فاریس،"ی تمام ابعاد واقعیتنوشتن درباره

ها و ها دانست. بورخس این اندیشهی ملتجادویی را باید در اعتقادات و باورهای اولّیه

های بودایی و ص تائوئیسم و آموزهی چینی، به خصوفلسفه"باورهای  اولیه را در 

ها و ها، رویاها و افسانهی ملتیابد. در باورهای اولّیهمی(222: 2857)گیبرت،"تصوف

ها و حوادث واقعی و تاریخی. ها همان اندازه عینی و واقعی بودند که پدیدهاسطوره

چنان بود که به ها با زندگی مردم آن ها و اسطورهبنابراین تلفیق این رویاها و افسانه

ها از واقعیات زندگی مردم نبود.در اسرارالتوحید مواردی هیچ وجه امکان جدا کردن آن

توان مشاهده کرد . بنابراین هر های گوناگون و اسطوره ها را میاز خواب و رویا، افسانه

 گیرد.یک جداگانه مورد بررسی قرار می

 

 خواب و رویا: -1-2-4
خواب و رویا عنصر اساسی است و بدون وجود رویا، آن  ها،در بسیاری از حکایت

شب توجه رویابینی یکی از موضوعاتی است که در هزارویک"نماید. حکایات ناقص می

کاربرد رویا در اسرارالتوحید به (.28: 2879)فرهنگ،"بورخس را به خود معطوف کرده است

ی آن، رویا را به نویسنده شکند. وای است که مرز میان واقعیت و رویا در هم میگونه

اعتنا باشند، دهد. واقعیتی که اگر به آن بیعنوان واقعیتی مسلّم و انکارناپذیر نشان می

شوند. در واقع یکی از کرامات شیخ ابوسعید این است که از به نهیبی سخت دچار می
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است؛  گیری رویا در ذهن اشخاصکه خود، باعث شکلرویای دیگران باخبر است و یا این

 ای که گویا حتی خواب و رویای اشخاص نیز تحت کنترل ابوسعید است.به گونه

 

 ها:افسانه -2-2-4
های هر روزه جهان واقعی اشیا، افراد و مکان"جادو در متون رئالیسم جادویی در  

ی تاریخی هایی که در حافظهوجود عناصر و پدیده (.883: 2888)زامورا،"مستقر شده است

خورد. در ها قابل پیگیری است، در اسرارالتوحید نیز به چشم میتر در افسانهما، بیش

های کهن، انسان با عناصر محیط و حیوانات گوناگون ارتباط تنگاتنگی دارد و افسانه

گوید و گوید. در اسرارالتوحید نیز شخصیت با حیوانات سخن میها سخن میگاهی با آن

ای چون اژدها نیز در د. علاوه بر این، موجودات افسانهطلبنها از وی یاری میگاهی آن

پردازد. در حکایتی آمده وگو میشود و با ابوسعید به گفتپیش چشم دیگران ظاهر می

گوید:  کند. و ابوسعید به او میی خود به صوفیان تردید میاست که مردی در اندیشه

از پیش شیخ و به پس آن بالا بدین پس کوه درشو و ما را خبری آر. آن مرد برخاست "

جا. بترسید. پیش شیخ آمد از حال بشده و از دست بیفتاده. درشد اژدهای عظیم دید آن

ها رفیق ما بوده است. آن مرد شیخ گفت: چه دیدی؟ آن حال بگفت. شیخ گفت: او سال

تفاوت وجود  (.253)ص. "در پای شیخ افتاد و از آن انکار توبه کرد و پشیمان گشت

سانه و جادو در رئالیسم جادویی با داستان های خیالی و پریان در این است در سبک اف

رئالیسم جادویی، مسائل افسانه ای در زمینه ی واقعی و رئالیستی شکل می گیرد و به 

گونه ای بیان می شود که گویا این نوع مسائل در زندگی عادی رواج دارد و کسی از 

 می کند.مشاهده ی آن ها احساس شگفتی ن

 

 ها: اسطوره -3-2-4
ای در میان جمع و در برابر انظار دیگران از های اسطورهوجود و حضور شخصیت

ها از هستی بشر  ریشه نماید. این اسطورهها رخ میمواردی است که بارها در حکایت

-ههای خود را با هالها، ساختار روایتو به علت وجود ابهام در هستی و پدیده"گیرند می
در  (.222: 2892 )موسوینیا،"کنندای از فضایی غبارآلود و ابهام انگیز ترسیم می

ی رئالیستی ای چون لقمان، خضر و ... در زمینههای اسطورهاسرارالتوحید، شخصیت

یابند و مانند پیری آگاه، راه را به های واقعی حضور میداستان و در کنار شخصیت
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این موارد، مرز میان واقعیت و فراواقعیت و تخیل از هم ی نمایانند. در همهاشخاص می

بیند، واقعی و قابل باور چه میکند که آنشود و خواننده را دچار تردید میگسسته می

است یا توهمی بیش نیست. این ابهام و تردیدی که ذهن خواننده را به خود مشغول 

ها با دیدی نویسنده از اسطوره کند، در آثار رئالیسم جادویی نیز قابل ردیابی است.می

ها را در آثار  خویش به کار ای که بورخس نیز اسطورهگیرد. همان شیوهنوین بهره می

 (. 288: 2882)فرزاد،کندها را دگرگون میداند، اسطورهبرد. و هر جا که لازم میمی

! شیخ ما گفت: آنک زکریا علیه السلام اعتماد بر آن درخت کرد و گفت: یارب"

درخت را گوی تا مرا نگه دارد. گفت: اعتماد بر درخت کردی و پناه بازو دادی اکنون 

 ی ردای او بیرون بماندخود بینی که چه آید پیش تو. چون درخت فراهم شد، گوشه
فراز آمدند فرانزدیک آن درخت. آن بدیدند. گفتند: در میان این درخت است اره 

بریدند تا به مغز سر درخت درگرفتند به درازنا می بیاوردند و بر درخت نهادند. از سر

داشت. آه کرد. گفتند: خاموش! تو زکریا علیه السلام. چون به مغزش رسید طاقت نمی

آه کنی. اگر اعتماد بر ما کردیمی هم بیرون درخت اعتماد بر درخت کردی و اکنون می

باش اگر دم زنی و یک آه  نمایی و بانگ کنی. خاموشترا نگاه داشتیمی. اکنون گله همی

دیگر بکنی جهان بر تو زیر و زَوَرکنم. آخر بیچار، یارگی نداشت که دم زدی و صبر           

 (.255)ص"کردمی

از سوی دیگر، با توصیفات متفاوتی که از شخصیت ابوسعید در اسرارالتوحید به 

های ویژه و اندیشهای با استعدادهای آید، ابوسعید به عنوان شخصیتی اسطورهعمل می

سازی ی اسرارالتوحید دست به اسطورهکند و بدین طریق نویسندهماندگار ظهور می

زند. ویژگی های خارق العاده ای که درباره ی شیخ ابوسعید نقل می شود باعث می

چون سخن گفتن با اسطوره سازی این شخصیت تاریخی می شود. ویژگی هایی هم

فسانه ای چون اژدها و کرامات خاصی که برای این شخصیت حیوانات و حتّی موجودات ا

 بدل کرده است. نقل شده، وی را به یک شخصیت اسطوره ای 

 

 دهشت و توجیه ناپذیری برخی وقایع: -3-4
دادهای ساختار رئالیسم جادویی به دلیل گرایش آن، به عقاید خرافی، روی

-دادهای غیرحقیقی و توجیهاساطیری، تخیل و رویا ، ژانری مردم پسند است. روی
ها، برای مردم باورپذیر و قابل قبول است و به همین دلیل از ناپذیر در آن مانند اسطوره
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بسیاری از حوادث و (. 222: 2882)فرزاد،محبوبیت زیادی در میان مردم برخوردار است

ن دادها هر چند در بافت داستان قابل قبول و توجیه پذیرند اما خارج از جهاروی

ای که اگر این عناصر در رسند. به گونهداستانی، غیرمعمول و توجیه ناپذیر به نظر می

شد. در اسرارالتوحید هم کرامات و معجزات متنی جداگانه قرار داشت، مسلّماً انکار می

شود که از نظر بسیاری مورد تردید است و قابل گوناگونی به ابوسعید منسوب می

عامه به جهت کرامات منسوب به او و هم به خاطر سخنان گرم و "ت.  توجیه نیس

-جذاب او بیش از پیش گرد وی جمع شدند ... مجالس دعوت وسماع او مخصوصاً آوازه
تر از نوع گون که بیشی او را حتی به خارج از حدود خراسان منتشر کرد. کرامات گونه

شود و این همه او را در انظار مهیب و می اشراف بر ضمایر یا اعلام حوادث بود از او نقل

دادها را در اسرار این گونه روی(. 22: 2878کوب،زرین)"کرددر عین حال محبوب می

 توان به چهار بخش تقسیم کرد:  التوحید  می

 

 معجزه و کرامت:  -1-3-4
های رئالیسم جادویی را شامل روح، معجزه، آن باورز رویدادهای جادویی در نوشته

دادهایی که روی (.28: 2332)باورز،دانداستعدادهای خارق العاده و فضاهای عجیب می

خوریم هایی برمیبرای خواننده قابل توجیه نیست. در جای جای اسرارالتوحید به حکایت

توان ها جز از راه باور به معجزه و کرامت شخصیت امکان پذیر نیست و نمیکه توجیه آن

، "در هوا معلق رفتن میان آسمان و زمین"ها پی برد. ل به آناز روی منطق و استدلا

گرم ماندن نان جوین "، "عالم شدن با شلغمی که شیخ در دهان شخصیت گذاشته"

پذیری آن برای خوانندگان امروزی و ... مواردی است که توجیه "هاپس از سال

 غیرممکن است. حکایت:

بود و بزرگ بود به روایتی درست آمده  ... و از شیخ عبدالصمد که از مریدان شیخ"

-شدی در هوا معلق میتر اوقات که شیخ ما، درین حالت، به سرخس میاست که بیش
رفتی، در میان آسمان و زمین. ولیکن جز ارباب بصیرت ندیدندی. و پیر بلفضل حسن 

لفضل آمد. به نزدیک پیر بمریدی داشت، احمد نام، روزی شیخ ما را بدید که در هوا می

رود. پیر آید میان آسمان و زمین، در هوا معلق میدر شد. گفت: بوسعید میهنی می

بلفضل گفت: تو آن دیدی؟ گفت: دیدم. گفت: از دنیا بیرون نشوی تا نابینا نگردی. شیخ 
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عبدالصمد گفت: احمد در آخر عمر نابینا گشت چنانک پیر بلفضل اشارت کرده 

 (.82)ص"بود.

 :آگاه از غیب-2-3-4
دادهایی که در زمان و مکان شیخ ابوسعید از همه چیز آگاه است. حوادث و روی 

یابد، وی بر آنها دیگری، به قصد انکار و یا برای توطئه علیه ابوسعید و یارانش جریان می

کند. در اشراف دارد. گویا وی همه جا حاضر است و بر کردار و رفتار دیگران نظارت می

ای بخرد و آن را حواهد به بازار رفته از قصابی، برهسن مودب میحکایتی ابوسعید از ح

آن بره بخریدم و آن جوان را با خود ببردم و "پیش سگان بیاندازد. حسن مودب گفت: 

پیش سگان انداختم و خلقی بران کار به نظاره بایستادند. آن جوان به گریستن ایستاد، و 

گفت: ای آوردم. او در پای شیخ افتاد و میگفت: مرا پیش شیخ بر. من او را پیش شیخ 

شیخ! توبه کردم. و من پیش شیخ ایستاده بودم. شیخ مرا گفت: ای حسن! چهار ماه 

برد. دوش بمرد. این مرد را دریغ آمد که بیندازد. ما است تا این جوان در این بره رنج می

د رسید و آن سگان روا نداشتیم که آن مردار به حلق مسلمانی رسد. این مرد به مقصو

کنی؟ این جماعت پاکانند. جز پاک نخورند. نیز شکمی چرب کردند. تو داوری چرا می

 (.223)ص"آنِ ایشان پدید آید

 

 آگاه از ضمیر: -3-3-4
گذرد، آگاهی دارد. وی در خواندن فکر چه در دل و ذهن اشخاص میابوسعید به آن

حتّی اگر پرسش و یا تردیدی در (. 22: 2898زرین کوب،دیگران قدرت شگفت انگیزی دارد)

-که آن را بر زبان بیاورد، ابوسعید به آن پاسخ میذهن شخصیتی وجود دارد، بدون این
کنند و به شیخ ایمان خیزد. مرددان توبه میدهد و انکار و تردید از دل و ذهن فرد برمی

تعبیر                  "مکالمه فقدان"ای است که بابک احمدی از آن به آورند. این همان نکتهمی

 حکایت:(. 2872:232)احمدی،کندمی

استاد عبدالرحمن گفت، که مقری شیخ ما بود، که روزی شیخ ما در نیشابور "

گفت. علویی بود در مجلس شیخ. مگر بر دل علوی بگذشت که نسب ما داریم مجلس می

گفت: بهتر ازین باید و  و عزت و دولت شیخ دارد. در حال شیخ روی بدان علوی کرد و

-گوید؟ میدانید این سید چه میگه روی به جمع کرد و گفت: میبهتر ازین باید. آن
جاست. بدانک محمد صلوات الله علیه آنچ یافت گوید: نسب ما داریم و عزت و دولت آن
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از نسبت یافت نه از نسب که بوجهل و بولهب هم از آن نسب بودند شما به نسب از آن 

ایم و هنوز قناعت اید و ما همگی خویش در نسبت بدانمهتر درباختهقناعت کرده مهتر

کنیم. لاجرم از آن دولت و عزت که آن مهتر داشت ما را نصیب کردو بنمود که راه نمی

ها، . آگاه بودن از ذهن و ضمیر انسان(232)ص"به حضرت ما به نسبت است نه به نسب.

ر حکایات تکرار می شود. این رفتار خارق العاده و یکی از کراماتی است که بارها د

فراطبیعی، ابوسعید را از شخصیتی عادی فراتر نشان می دهد و از نظر منطقی این عمل، 

 برای افرادی که ارادتی خاص به شیخ ندارند، غیر منطقی و توجیه ناپذیر جلوه می کند.

 

 پیش بینی آینده:  -4-3-4
ی ها از آیندهبینی کنند. آنتوانند آینده را پیشمیهایی در اسرارالتوحید شخصیت

دهند. ابوسعید در افراد خبر دارند و آن را به خود شخص و اطرافیان وی مژده می

بلقسم بشر  (.23)ص"نیک مردی خواهی بود"گوید نوجوانی به خواجه بلقسم هاشمی می

بنتوانستیم رفت ازین میما "گوید: بیند و چنین میی ابوسعید را مییاسین نیز آینده

ماندند. اکنون این فرزند تو را دیدیم، و این درویشان ضایع میجهان که ولایت خالی می

 (.27)ص"ها را ازین کودک نصیب خواهد بودبدیدیم، ایمن گشتیم که ولایت

 

 باورهای شگفت انگیز:-4-4
تباطات رئالیسم جادویی، رئالیسم خاص جهان سوم است. کندو کاوی است در ار

های بومی این است. اسطوره ها که با فرهنگ غربی بیگانهغریب ذهن ابتدایی این ملت

شوند و دنیای خاصی را به ی زندگی امروزی ادغام میهای روزمرهها، در واقعیتملت

های خاصی دارند. ای ویژگیکه در هر جامعه (829و827: 2892)سیدحسینی،آورندوجود می

"Magic سی به جادو ترجمه شده است، ممکن است کمی باعث سوءتفاهم که در فار

شود. مراد از جادو طیف وسیعی از امور به ظاهر غیر واقعی چون اساطیر و عرفان و 

-مناسک است. اگر به سنن و آدابی مثلاًمذهب باور نداشته باشیم، اسطوره می
یز، یکی از مواردی .اعتقاد به باورهای غیرمعمول و شگفت انگ(225: 2882)شمیسا،"شود

انگیزی که از است که در بسیاری از متون عرفانی قابل مشاهده است. باورهای شگفت

نماید. این گونه باورهای شگفت، در های عرفانی، خرافات گونه مینظر بیگانگان با اندیشه

 شود.اسرارالتوحید با لحنی جدی و تردیدناپذیر بیان می
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 خرافات:  -1-4-4
شود که در باور عمومی مردم  رارالتوحید، گاه ماجراهایی مشاهده میدر حکایات اس

به صورت خرافات در گذشته وجود داشته است. این باورهای عمومی به دلیل پیوندی 

گیرد. به ویژه که که با ناخودآگاه جامعه دارد، از سوی مردم مورد پذیرش قرار می

ابوسعید گره زده است.در حکایتی  نویسنده این مسائل خرافی را با حالات و کرامات

ها را به دست مبارک خویش دهد که آنابوسعید به بوعمرو بشخوانی سه خلال می

-کوزه"کند. بوعمرو بعد از مجلس در بشخوان، ی بشخوان میتراشیده است. و او را روانه
های شیخ ما بدان آب بشستی و از آن آب به ی آب خواستی و یک خلال از آن خلال

ی هر دو شیخ، آن بیمار را شفا ماران ولایت بردندی. حق سبحانه و تعالی، ببرکهبی

 (.252)ص"دادی

 

 استجابت دعا: -2-4-4
های بارز اسرارالتوحید این است که دعای مردان خدا به زودی اجابت یکی از ویژگی

ود به ز -که ابوسعید یکی از مظاهر آن است–ها متوسل شود شود. و نیز هر که به آنمی

 رسد. حکایت:مراد خویش می

های بسیار کردند، حسن )مودب( را ترکمانان بگرفتند و بسیار بزدند و استخفاف"

که تو جاسوسی. و یک شباروز دربند داشتند و چهار میخ کردند. حسن گفت: من در آن 

سرما و رنج بر خویشتن حدث کرده بودم، نیم شب به شیخ التجا کردم و گفتم: ای شیخ! 

مرا فریادرس. چون من این بگفتم، هم در آن حال، آن سالار ترکمانان از خانه بیرون 

آمد و دست و پای من بگشاد. و مرا در خرگاهی فرستاد. و آب گرم فرستاد تا من 

های من با نزدیک من آوردند تا درپوشیدم. و مرا در خرگاه خویشتن بشستم. و جامه

را بگوی. من گفتم: من شاگرد زاهد میهنه که خویش برد و بپرسید که تو کیستی؟ م

گونه مردی است؟ من صفت شیخ بگفتم. گفت: آن شیخ بوسعیدش گویند. گفت: او چه

گویی، درین ساعت به خواب من آمد، با تیغی کشیده. و مرا پیر برین صفت که تو می

ا رها گفت: آن مرد را رها کن والا همین ساعت سرت برداریم. من آمدم، حالی، و تر

 (273-272)صص"کردم.
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 (:authorial reticenceخموشی نویسنده )-5-4
کند، های مهم رئالیسم جادویی که آن را از آثار فانتزی متمایز مییکی از مشخّصه

خموشی نویسنده است. در آثار رئالیسم جادویی، نویسنده نه برای مقبول نشان دادن 

ها را رد کند و نه از روی دادن حوادث د آنخواهکند و نه میماجرا و حوادث تلاش می

دادها را اعتناست که تنها رویطرف و بیکند. او مانند ناظری بیخاص، ابراز شگفتی می

کند. این ویژگی با گزینش لحن ی ماجرا خودداری میکند و از اظهار نظر دربارهبیان می

های فراحسی را پدیده شود. لحن باید بتواندمناسب نویسنده در داستان محقّق می

طوری در نظر خواننده موجه جلوه دهد که نویسنده نیازی به توضیح و برهان نداشته 

های ای عنصر اغراق را در متن بنشاند که پدیدهچنین لحن باید به گونهباشد. هم

که خواننده نسبت به وقوع غیرملموس به سادگی و به طور طبیعی اتفاق بیفتد، بی آن

ترین تردیدی داشته باشد. چنین لحنی باید سه ویژگی داشته باشد: کحوادث کوچ

.در (2: 2897نژاد،)پارسیجذابیت داستان، متقاعد کردن خواننده و اغفال خواننده

شود که دادهای شگفت و فراطبیعی با همان لحنی حکایت میاسرارالتوحید، روی

-کند که با تاکید بر رویحوادث و ماجراهای طبیعی و واقعی. و نویسنده تلاش نمی
چنین هیچ توجیهی برای قابل قبول نشان ها را برجسته نماید. همدادهای خاص، آن

های کند. این موضوع همان چیزی است که در داستاندادن این حوادث ماورایی نمی

 گیرد. حکایت:رئالیسم جادویی نیز مدنظر قرار می

رفت. ماری عظیم لله روحه العزیز میاند که روزی شیخ ما ابوسعید قدس اآورده"

هم کرد. و مردی با شیخ ما بهمالید و به وی تقرب میبیامد و خویشتن در پای شیخ می

کرد. شیخ ما آن مرد را گفت که این مار به سلام ما آمده بود. و از آن حالت تعجب می

فت: هرگز تو چنین باشد؟ آن مرد گفت: خواهم. شیخ ما گاست. تو خواهی که تو را هم

 (.278)ص"خواهیرا این نباشد که می

 

 (:binarismدوگانگی )-6-4
های مختلفی وجود دارد. این در درون هر اثر داستانی و نمایشی، معمولاً کشمکش

برد. در رئالیسم جادویی، محور کشمکش ها پیرنگ داستان را به پیش میکشمکش

پارادوکسی از اتحاد امور متضاد وجود  ی جادویی است. در این شیوه ترکیبیهمان پدیده

یکی در نگرش معقول از واقعیت "شود ی متضاد در آن کاملًا مشخّص میدارد. دو جنبه
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ریزی شده است و دیگری بر پذیرش مافوق طبیعی به عنوان واقعیتی معمول و پایه

چنان با ی متضاد آن در اسرارالتوحید این دو جنبه (.29: 2895)چندی،"عادی متّکی است

نماید. چرا که از دید اند که تفکیکی آن دو از هم کاری بس دشوار میهم درآمیخته

دادهایی که در ی روینگرد، همهانسانی که با اعتقاد قلبی به عارفان به ویژه ابوسعید می

ای به واقعی و ترین شک و شبههیابد، عین واقعیت است و کوچکارتباط با او جریان می

دهد. اما از دید کسانی که بیرون از جریان تصوف و ها به دل راه نمیبودن آنرئالیستی 

دادهای موجود در اند و یا از دید انسان امروزی در جهان صنعتی، بسیاری از رویعرفان

ترین تقابلی است که در شود. این دوگانگی، اساسیی تردید نگریسته میاین اثر به دیده

های ناهمگون را در ه بر آن در آثار رئالیسم جادویی، صحنهشود. علاومتن مشاهده می

هایی واقعی و خیالی و طبیعی و مافوق طبیعی، به طور درهم تنیده قالب تقابل صحنه

تر تقابل میان حالات در اسرارالتوحید بیش(. 292: 2877)میرصادقی،گنجاننددر آثارشان می

بسط و گشایش در تقابل با قبض و عرفانی و اصطلاحات دینی است. اصطلاحاتی چون 

-حزن، حق در برابر باطل، پادشاه با درویش، مسلمانی  و کفر و ... . با بیان این دوگانگی
های آن به ویژه ی کتاب و شخصیتی نویسندهی اندیشهتوان به اعتقادات و شیوهها می

های شخصیت شههای دیگر با آن پی برد. تقابلی که میان اندیابوسعید و تقابل شخصیت

شود و پس از ها بیان میاصلی با اشخاصی است که در این اثر، نخست انکار و تردید آن

 پیوندند.ی معتقدان شیخ میآن به جرگه

 

 شقه افکنی شخصیت:  -1-6-4
ی متون عرفانی است، دوگانگی و ی دیگر دوگانگی در اسرارالتوحید که ویژهگونه

ی شخصیت در تقابل با هم شخصیت. در واقع دو شقه تقابل میان من است با من دیگر

کند که از خویشتن بیرون آید و منیت خویش را رها گیرند و شخصیت تلاش میقرار می

کنند که و به دیگران نیز توصیه می (.232)ص"باید که من نباشممرا آن می"کند. 

-به معنویات دور میخویشتن را رها کنید؛ زیرا اشتغال به خویشتن، انسان را از توجه 
هیچ تکلف تو را بیش از تویی تو نیست. چون به خود مشغول گشتی از او "کند. 

تر ی متون عرفانی است و در دیگر متون کم. این گونه دوگانگی ویژه(233)ص"بازماندی

خورد. در واقع مطلب اصلی متون عرفانی این است که خود و دنیای خود را به چشم می

های خورخه لوئیس افکنی شخصیت را در گفتهتگار شوید. این شقهرها کنید تا رس
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از "گوید: توان دید. وی در جایی میبورخس، نویسنده آرژانتینی رئالیسم جادویی نیز می

 .حکایت:(22: 2878هویس،)"امام، از من بودن خسته شدهبورخس به تنگ آمده

انی پیش شیخ ما آمد. خواجه بلفتح شیخ رحمه الله علیه گفت که خواجگک سنگ"

بردند. شیخ را های نیکو پوشیده داشت. و شیخ را به دعوتی میجوانی لطیف بود. و جامه

-رفت و به خود فرو میعادت بودی که از پس جمع راندی. خواجگک در پیش شیخ می
خواجگک بازپس استاد. چون گامی چند  "خواجه! در پیش مرو!"نگرست. شیخ گفت: 

خواجگک بر دست راست شیخ آمد و گامی  "خواجه! باز پس مرو!"برفت شیخ گفت: 

خواجگک بر دست چپ شیخ آمد و  "خواجه! بر راست مرو."چند برفت. شیخ گفت: 

ای "خواجگک تنگ دل شد و گفت:  "بر دست چپ مرو."گامی چند برفت. شیخ گفت: 

این بیت  شیخ "ای خواجه! خود را بنه و به راست برو!"شیخ گفت:  "شیخ! کجا روم؟

 بگفت:

 کاین آب حیات است ز آدم بیزار  تا با تویی تو را بدین حرف چه کار

فریاد بر خواجگک افتاد و در پای شیخ افتاد و توبه کرد و لبیک زده به سفر حجاز 

 (227)ص"شد و از بزرگان گشت.

 

 توصیفات اکسپرسیونیستی و سوررئالیستی:-7-4
توصیفات و تصاویرعجیب و غریب ذهنی را به  نویسنده در داستان رئالیسم جادویی،

هایی است که ربطی ترکیب متضادها و متخالف"برد. این تصاویر صورت عینی به کار می

ای ها را به گونهولی نویسنده، آن (؛275: 2882)شمیسا،"به جهان معمول و متعارف ندارند

دیگر ناممکن ها از یکبرد که تفکیک آندر کنار تصاویر عینی و رئالیستی به کار می

های ناهمگون و ای که باید بر آن تاکید کرد این است که این تصاویر و پدیدهاست.نکته

-سوررئالیستی در اثر بر تصاویر عینی و واقعی چیرگی ندارد، بلکه گاهی در درون پدیده
کند. همین عدم چیرگی خیال و وهم بر واقعیت است که مرز های رئالیستی بروز می

-های سوررئالیستی با آثار رئالیسم جادویی را مشخص مین داستانمیا
ها و تصاویر فراطبیعی و ماورایی به از سوی دیگر، این پدیده(. 27: 2899)پورنامداریان،کند

زیرا توضیح و تفسیر (. 2898:228نیکوبخت،شناختی ندارند)هیچ وجه توضیح و تفسیر روان

طواف کردن کعبه گرد "زند. حن نویسنده لطمه میها به باورپذیری اثر و لاین پدیده

پدید آمدن دو دست در "، "، بر زمین افتادن تصویر و سجده کردن آن بر انسان"شخص
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و ...  "دست در دامن زدن دنیا بر شخص و التماس کردن از وی"، "هوا و گرفتن کودک

اسرارالتوحید این  یهایی از تصاویر و توصیفات ناب سوررئالیستی است که نویسندهنمونه

-ها و رویچون تصاویر عینی و واقعی و در کنار پدیدهها را همگونه تصاویر و پدیده
ای از این تصاویر سوررئالیستی در حکایت زیر دادهای طبیعی توصیف کرده است. نمونه

 شود:دیده می

جلس در آن وقت که شیخ ما ابوسعید ... به طوس آمد و در خانقاه استاد بواحمد م"

گفت، من هنوز جوان و کودک بودم. با پدر به هم به مجلس شدم و خلق بسیار جمع می

رفت، و آمده بودند چنانک بر در و بام جای نبود. در میان مجلس، که شیخ را سخن می

خلق به یک بار گریان شده بودند، از زحمت زنان، کودکی خرد از کنار مادر از بام بیفتاد. 

دو دست در هوا پدید آمد و آن کودک را  "بگیرش!"وی افتاد. گفت: شیخ ما را چشم بر 

بگرفت و بر زمین نهاد، چنانک هیچ الم به وی نرسید و جمله اهل مجلس بدیدند و 

ها رفت. و سید بوعلی سوگند خورد که به چشم خویش فریاد از خلق برآمد. و حالت

 (59)ص"چشمم کور باد!دیدم و اگر خلاف این است و به چشم خویش ندیدم هر دو 
 

 :[روایت]چرخش هنری زمان-8-4
هایی که به سبک رئالیسم جادویی گران معتقدند که در داستانبرخی از پژوهش

نوشته شده است، زمان به صورت خطی و نجومی نیست و زمان تقویمی در این نوع 

در ذهن گابریل گارسیا مارکز زمان  "صد سال تنهایی"ریزد.در ها به هم میداستان

ها را به مارکز زمان"(. 22: 2857)مارکز،شخصیت از ماقبل تاریخ تا زمان حال جریان دارد

های نزدیک به حال و از های نزدیک و از گذشتههای دور به گذشتههم ریخته، از گذشته

نشان حرکت کرد و نظم و ترتیب زمانی حوادث را به هم زده های بیحال به زمان

های بورخسنیز، زمان گذشته و حال در کنار هم در داستان(.272: 2877)میرصادقی،"است

اما در اسرارالتوحید زمان پیچیدگی خاصی ندارد و به صورت (. 282: 2882فرزاد،قرار دارد)

 خطی جریان دارد.
 

 روایات یا پیرنگ پیچیده:-9-4
ث به هم دادها و حوادهای رئالیسم جادویی معمولا اثر و علت رویدر روایت داستان

های اسرارالتوحید پیرنگ هایی دارد اما در حکایتریزد و پیرنگ داستان پیچیدگیمی

 است و پیچیدگی خاصی در روایت آن وجود ندارد. داستان ساده
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 نتیجه گیری:-5
سبک رئالیسم جادویی با متون عرفانی پیوندی ناگسستنی دارد. بسیاری از 

ان و تصوّف آشنایی دارند و در آثار خود، آن را نویسندگان سبک رئالیسم جادویی با عرف

اند. در سبک رئالیسم جادویی واقعیت و فراواقعیت در کنار هم و در مدّنظر قرار داده

ای که تفکیک آن دو از هم بسیار مشکل است. این تلفیق با هم حضور دارند به گونه

کنند، عرفا را بازگو می در متون عرفانی به ویژه در متونی که کرامات و معجزات ویژگی

برجستگی خاصی دارد و تعیین مرز میان واقعیت و تخیل در این متون، بستگی به 

ذهنیت خواننده دارد. و تفاوت اساسی این سبک با متون عرفانی این است که رئالیسم 

گذارد. علی رغم این ستاید و مضامین معنوی را کنار میجادویی امور این جهانی را می

 متون عرفانی، مضامین معنوی مهم است و امور این جهانی اهمیتی ندارد.که در 

های رئالیسم جادویی مطرح شده و به تناسب مواردی که در در این پژوهش مؤلفه

شود. با ها منشعب میهای گوناگونی از آنشود، زیر شاخهحکایات اسرارالتوحید یافت می

مقام شخصیتی تاریخی است، حکایات آن  توجّه به این که اسرارالتوحید، شرح حال و

دادهای فراواقعی و جادویی ای رئالیستی و عینی است و حضور عناصر و رویدارای زمینه

ای، قابل باور است. به ویژه که این گونه عناصر و ماجراها به همراه در چنین زمینه

 جزئیات بیان گردیده است.

د حضور خواب و رؤیا است که آن یکی از عناصر اساسی در حکایات اسرارالتوحی

چنان با واقعیت درآمیخته است که تفکیک مرز میان این دو عالم از هم ناممکن است. 

ای در حکایات اسرارالتوحید با پس های اسطورهای و شخصیتوجود موجودات افسانه

. های میان این اثر با آثار رئالیسم جادویی استی رئالیستی نیز یکی از شباهتزمینه

ها و از عالم کرامات و معجزات شیخ ابوسعید و آگاه بودن وی از ذهن و ضمیر انسان

گیری از نماید. برخی حکایات نیز با بهرهای است که گاهی توجیه ناپذیر میغیب به گونه

اعتقادات عامه و مسائل خرافی که در میان جمع کثیری از مردم جامعه مورد پذیرش 

ی نماید.  نویسندهپذیر میها، توجیهبه شخصیت اصلی حکایتها است و نسبت دادن آن

گیری و تلاش برای تأیید و العاده را بدون جهتکتاب این گونه اعمال و کردارهای خارق

کند؛ ای که گویا امری عینی و واقعی را روایت میکند، به گونهها بیان میتأکید آن

در هر اثر داستانی، عناصری متضاد در درست مانند نویسندگان سبک رئالیسم جادویی. 

برد. در حکایات ها، ماجرا را به پیش میتقابل هم وجود دارند که کشمکش میان آن
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های اسرارالتوحید شقه افکنی شخصیت، نوعی دوگانگی منصر به فرد است که در گفته

رخی از شود. توصیف بی رئالیسم جادویی نیز به آن اشاره مییکی از نویسندگان برجسته

های سوررئالیستی و وجود تصاویر اکسپرسیونیستی، در حکایات متعدّد، از صحنه

های مشترک میان آثار رئالیسم جادویی و اسرارالتوحید است. چرخش زمان و ویژگی

های سبک رئالیسم جادویی است که در اسرارالتوحید دیده پیچیدگی پیرنگ از مؤلفه

هایی که به سبک رئالیسم جادویی نوشته داستان که در بسیاری ازشود، حال آننمی

 شده است، پیرنگ داستان پیچیده و زمان غیرخطی بر داستان حاکم است.
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